A se de Dei Filio evangelista dixisse, ait de Baptistâ: *Non erat ille lux, sed ut testimonium daret de lumine. Erat lux vera, quæ illuminavit hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9)*. Ergo quia Deus lux est, lux autem vera est Filius, sine dubio Deus verus est Dei Filius. Hæc alibi quia Deus lux est: *Populus qui sedebat in tenebris et umbra mortis, lucem vidit magnam (I Joan. I, 9)*. Quid autem hoc evidentius quod ait: *Quod apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbitur lumen? (Psal. xxxv, 10)*. Hoc est, quod apud Deum omnipotens Pater, qui fons vitæ es, in Filio tuo videbimus lumen. Videbimus lumen sancti, sicut ipse Dominus ostendit, *Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx, 22)*, et *Et virtus exiebat de eo*. Ipsum autem Patrem dubitet lucem esse, cum lectum sit de Filio quia splendor sit lucis æternæ (*Hebr. I, 3*). enim nisi Patris splendor est Filius, qui e Patre semper est, nec dissimili sed eadem claritate præfulget? Et Isaias significat non solum lucem etiam ignem esse Spiritum sanctum, dicens: *lux Israel in ignem (Isa. x, 17)*. Itaque patres qui eum ignem ardentem dixerunt; quia in istis generibus propensius majestatem divinitatis advertimus: quoniam et sanctificare divinitatis et illuminare lucis et ignis est proprium in specie ignis exprimi vel videri divinitatis est consuetudinis: *Deus enim est ignis (I Joan. I, 7)*, sicut Moyses dicit (*Deut. iv, 24*). habes quia Pater et Filius et Spiritus sanctus personaliter trina, sed naturaliter et essentialiter una pax, una lux est. Unde sicut et de deitate de omnibus quæ de Deo substantialiter dicuntur revictus es mendax, Gothescalce, quia non propter sed singulariter de singulis sicut et de personis debent efferri (*cap. 8*). Sicut et sanctus Augustinus in libro quinto de Trinitate dicit; mendacio contradicit: « Illud, inquit, prædicandum est, quidquid a se dicitur præstant illa et divina sublimitas, substantialiter dico tamque vim esse ejusdem substantiæ in Patre et Filio et Spiritu sancto, ut quidquid de singulis seipsos dicitur, non pluraliter in summa, sed pluraliter accipiatur. » Quod autem ad aliquos substantialiter, sed relative ac per hoc pluraliter dicitur. Plura denique horum, sed et aliorum doctorum potuissemus ponere testimonia, et suis locis lector poterit invenire: sed sciamus niam quantacunque posuerimus, æmulorum perfidiam et Gothescalci perfidiam, et si per rationem auctoritatem superare, non tamen penitus valebimus. Quapropter adhibemus etiam iterum Nicænum concilium, in quo cum Arius illius damnatus est, licet verbotenus detestetur qui sensu sequitur. Cujus concilii labilis confessio, et irrefragabilis constitutio nostrum Jesum Christum natum ex unigenitum, hoc est ex substantia Patris, De

en de lumine, et non duo lumina, adeo **A** **confiteri** cum Spiritu sancto unum lumen, ut secus sententias ab Ecclesia catholica **utizandos** decreverit. Et de his contra eum **sufficiant**: nunc de aliis ejusdictis ad **ordinem** redeamus. In alia etiam **compina**, in qua plura testimonia ex nomine **rum** falso ponit, et nomina librorum ex **la** sumpserit penitus tacet, et quædam quæ **a** sunt ibidem contra se perverse more **pretans** interponit, quæ a se dicta fortiter **detur** astruunt, fortiter vero et catholice **t**: ponit etiam ibidem testimonium de **Petri** Nicomediensis episcopi, quam in **odo** ne damnaretur porrexit, in qua trinum **isse** positum, et ab episcopis approbatum **i** **synodo** jactat. Nesciens sæpe idioma **lin-** **terpretatione** quæ sit verbo ex verbo, dum **vel** intelligentiæ difficultatem afferre, **beatus** Augustinus manifeste demonstrat, **odo** sæpe aliqua, quæ non adeo ad rem **t**, propter plurimas occupationes, dum **mul-** **traba** et sententiæ intercedunt, necessario **discussa** præteriri solere, maxime illa de **pecialiter** non agitur ratio, et plus statu **im** intenditur a synodo consuli, quam de **fraternæ** incumbi. Unde Leo, ut de pluribus **roferamus** exemplum, ad Flavianum scribit, **pist.** 12): « Miror tam absurdam tamque **fidam** ejus, quin Eutychetis, professionem **licantium** increpatione reprehensam, et **ser-** **nimis** insipientem, nimisque blasphemum **sum**, quasi nihil quod offenderet esset **aurum** tam impie duarum naturarum ante **inem**, unigenitus Dei Filius fuisse dicitur, **marie**, postquam Verbum caro factum est, **eo** singularis asseritur, quod Eutyches ideo **vel** tolerabiliter æstimat dictum, quia nulla **st** sententia confutatum. » Et cum hæc ita **unt**, necessarium tamen duximus, Gothescalon verum dixisse patenter ostendere. Non **omni** libello satisfactionis Petri Nicomedi- **episcopi** de trino lumine quidquam habetur, **as** deitas in eo manifestissime et catholice **tratur**, qui ita incipit (*synodi vi act. 18, sub* **«** Credo in unum Deum patrem omnipotentem **to-** **rem** cæli et terræ, visibilium omnium et **ium**. Et in unum dominum Jesum Christum, **Dei** unigenitum, qui ex Patre natus est ante **æcula**, lumen de lumine, Deum verum de **o**, natum non factum, per quem omnia facta **in** Spiritum sanctum, Dominum et vivifi- **,ex** Patre procedentem, cum Patre et Filio **ndum** et conglorificandum, Trinitatem **con-** **tialem**, unam deitatem, essentiam, virtutem **et** potestatem, dominationem, Deum unum, **im** singulariter contemplatur, sensu dividendi **divisa** sunt, unitatem in trinitate, trinitatem **te** adorandam: unitatem quidem secundum